

CURRÍCULO ÍCARO LOURENÇO

Ícaro Ferreira Lourenço

RG: 2006097001988 CPF: 055.100.863-60

Data de nascimento : 30/07/1995

E-mail: icarolourenco@gmail.com

Cel. 85 981304781

Endereço: Rua Joaquim de Castro Meireles, 779, NSra de Fátima, Russas, CE, Brasil.

Ícaro Lourenço é ator, produtor cultural, músico multi-instrumentista, palhaço, produtor audiovisual e arte educador, graduando pelo curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual pela Universidade Federal do Ceará – UFC. Integrante da Oficina de Arte Teatro e Cia – OFICARTE, do coletivo ASCO e do selo musical Furdunço Produções (ambos de Russas – CE) . Facilitador da Escola Livre de Teatro Brincante. Filho de artistas, iniciou sua trajetória na arte aos 4 anos (1999) com o espetáculo “A Chegada de Marculino Ao Purgatório” desde então, já participou de mais de vinte trabalhos cênicos em formato de rua e/ou palco, circulando por diversos circuitos e festivais pelo país como Festival Nordeste de Teatro de Guaramiranga (CE); FENATIFS – Festival Nacional de Teatro Infantil de Feira de Santana (BA); Festival do Inhamuns Circo, Bonecos e Arte de Rua - (Arneiroz -CE) entre outros. No campo da música, atualmente, é músico e produtor executivo das bandas BEHÚ e Alumiário. Integrou vários projetos musicais dentre eles o trabalho solo do artista “Zéis” , as bandas K-Zumbar e Tilt Invisível. Já teve contato e trabalhou com muitas bandas e artistas como Casa de Velho, Daniel Groove, Fernando Catatau, Caio Castelo, Matheus Santiago, Banda Dona Zefinha entre outros. Como produtor já trabalhou em diversos festivais pelo estado do Ceará como o “Festival Internacional de Circo do Ceará”, “Feira da Música”, “Mostra de Música Petrúcio Maia”, “Maloca Dragão”, “Mostra Itinerante Livre de Cinema - MILC”, “Festival de Teatro do Vale do Jaguaribe – FESTVALE” entre outros.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- E.E.E.P. Prof. Walquer Cavalcante Maia – Russas – CE - Médio/Técnico em Informática – (conclusão em 2012);
- Universidade Federal do Ceará – Fortaleza – Ceará – Licenciatura plena em Música – Incompleto (2013 2015).
- Universidade Federal do Ceará – Fortaleza – Ceará – Bacharelado em Cinema e Audiovisual – Cursando.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

***Diversos**

- Escola Livre de Teatro Brincante - Facilitador de Teatro - Russas - Ceará – 2018 - Atualmente;
- Centro Cultural Galpão das Artes - Produção executiva - Russas - Ceará – 2017 - Atualmente;
- Centro Cultural Grande Bom Jardim - Projetos Jardim de Gente e Tempos de Cultura - Assistente de Produção - Fortaleza - Ceará – 2017;
- Ponto de Cultura Brincantes de teatro – Professor de Música e Teatro - Russas – Ceará - 2010/2017;
- Casa Criativa – Técnico de informática, Designer – Russas – Ceará – 2012/ 2013;
- Centro Educacional Mundo Infantil - Professor de Música - Fortaleza - Ceará – 2014;
- PACRA , Programa de Arte e Cultura na Reforma Agrária do INCRA – Assistente de Produção - Fortaleza - Ceará – 2015;

***Festivais, Mostras e Etc.**

2020 - 20ª Convenção Brasileira de Malabarismo e Circo - Eusébio - CE

2019 - 6º Festival internacional de Circo do Ceará - Fortaleza, Paracuru, São Gonçalo - CE;

2019 - (Coordenação de Produção) Furdunço lá em Casa 3ª edição - Russas - CE;

2018 -(Produção)Trânsito Sonoro -Limoeiro do Norte- CE;

2018 -(Produção) Música no Galpão - Russas - CE;

2017 - (Gestão de Comunicação/Fotografia) Projeto Circulandô - OFICARTE - Russas - CE;

2017 - (Produção de Palco) Maloca Dragão 2017- Fortaleza - CE;

2017 - (Coordenação de Produção) Furdunço lá em Casa 2ª edição - Russas - CE;

2017 - (Coordenação de Produção) Furdunço lá em Casa - Russas - CE;

2017 - (Gestão de Comunicação/Fotografia) Projeto Ciranda das Artes - OFICARTE - Russas - CE;

2017 - (Produção) Música no Galpão - Russas - CE;

2017 - (Fotografia) Festival UFC de Cultura - Fortaleza - CE:

2017 – (Fotografia) – VIII Mostra de Música Petrócio Maia – Fortaleza – CE;

2016 – (Produção de Infraestrutura) – Feira da Música 2016 – Fortaleza – CE;

2016 – (Gestão de Comunicação/Fotografia) - VII FESTVALE – Festival de Teatro do Vale do Jaguaribe - Jaguaribe – CE;

2015 – (Coordenação de Produção) MILC – Mostra Itinerante Livre de Cinema – Fortaleza, Russas, Limoeiro do Norte, Tabuleiro do Norte, Redenção – CE;

2015 – (Gestão de Comunicação/ Fotografia) Atelier teatral OFICARTE 25 Anos - Russas – CE;

2014 – (Produção de Palco) 2º FESTIVAL DE ARTE E CULTURA PARA A CIDADANIA - Russas – CE;

2013 – (Produção) - VI FESTVALE – Festival de Teatro do Vale do Jaguaribe - Russas – CE;

2012 – (Assistente de produção)- V FESTVALE – Festival de Teatro do Vale do Jaguaribe - Limoeiro do Norte – CE;

2012 – (Assistente de produção) - I Virada Cultural – Russas – CE;

2010 – (Assistente de Produção)- IV FESTVALE – Festival de Teatro do Vale do Jaguaribe – Limoeiro do Norte – CE;

*** Audiovisual**

2018 - Curta - Outra Visão Política - Roteiro e Produção Executiva;

2017 – Curta: Flexões Sobre o Verbo Estar – Direção e Roteiro;

2016 – Curta: Rastro 0.1 – Direção;

2015 – Curta: Anhamum, O Cordel Mágico dos Encouraçados – Trilha sonora;

2014 – Curta: Lagoa da Parangaba - Edição;

2014 – Longa: Como Viver Só – Câmera;

***Participou dos seguintes espetáculos:**

2019 - Faces de Antígona (OFICARTE /Escola Livre de Teatro Brincantes - Em cartaz)

2015- (Direção) Que história é essa? (Coletivo ASCO);

2015 – Mamulengofolia ou o Vendedor de Sonhos. (OFICARTE - Em cartaz);

2015- Expressos Experimental. (OFICARTE);

2014 -(Direção) Alguns Minutos. (Coletivo ASCO - Em cartaz);

2013 – 7 Cenas de Eles não Usam Black Ties. (UFC);

2013 – (Direção) Sol, Sertão, Chuva e Poesia. (OFICARTE);

2013 – Amálgama. (Coletivo ASCO);

2012 – Retalhos. (OFICARTE);

2012 – Capitão Rodopio. (OFICARTE ;

2011 – Romeu e Julieta no tempo da Dengue. (OFICARTE);

2011 – Kbun. (OFICARTE);

2011 – Cuia. (OFICARTE - Em cartaz);

2010 – Fábrica de Risos. (OFICARTE);

2008 – Carrossel do Tempo. (OFICARTE);

2004 – Cantares e Folganças. (OFICARTE);

2003 – Marias e Fulaninhos(OFICARTE);
2002 - Quem Roubou o Meu Futuro. (OFICARTE);
2000 – As Artimanhas de Simão ou O Caso dos Dotes. (OFICARTE);
1999 – O Auto do Julgamento ou A chegada de Marculino ao Purgatório.(OFICARTE);

***Integrou as seguintes bandas/ projetos musicais:**

2018 (ainda integrante) – Alumiário;
2017 (ainda integrante) – BEHÚ;
2006/2017 (ainda integrante) – Banda K-Zumbar;
2017 – Catimboleiros;
2017 – Zéis;
2013/2015 – Banda Flash Baile;
2013/2014 – Banda Tilt Invisível;
2012/2013 – Projeto “Qualquer Tom”;
2012/2013 – Banda Verdes de Vergonha;
2003/2007 – Orquestra de tambores “Seu Cumpade”;

***Alguns cursos, oficinas, encontros, seminários e/ou festivais que participou (Espetáculos, bandas e outros trabalhos):**

2020 - Ateliê de Direção Teatral com Hector Briones- Morada Nova- CE;
2019 - Workshop PORTFÓLIO, NEGOCIAÇÃO E VENDA DE PROJETOS CULTURAIS com Fernanda Dearo- Fortaleza - CE;
2018 - Ateliê o Averso da Cena com Rômulo Avelar - Limoeiro do Norte - CE;
2018 - Ateliê Treinamento Técnico do Ator com Jesser de Souza (LUME) - Russas - CE;

2018 – III Festival de Música da Juventude de Fortaleza – Fortaleza – CE;

2018 - Festiva Big Dia da Música - Recife - PE;

2017 – II Festival de Música da Juventude de Fortaleza – Fortaleza – CE;

2017 – 32º ENEFIL – Encontro Nacional de Estudantes de Filosofia (BEHÚ banda convidada) – Fortaleza – CE;

2017 – II Festival das Culturas UNILAB – Redenção - CE;

2016 - Oficina: Estado e Presença do Ator com Carlos Simioni - Fortaleza-CE;

2015 – XXII Festival Nordestino de Teatro – Guaramiranga – CE;

2015 – Oficina: Produção e Circulação com Orlângelo Leal – Jaguaribe - CE;

2013 – (Espetáculo convidado) Encontro e Lançamento do Livro: Transgressões Estéticas e Pedagogia do Teatro. Abimaelson Santos – São Luís – Maranhão;

2013 – XX Festival Nordestino de Teatro – Guaramiranga – CE;

2013 – VII Festival dos Inhamuns. – Tauá – CE;

2013 – III Mostra de Teatro de Rua de Jaguaribe – CE;

2012 – Oficina: Iluminação para Teatro com Serginho

2012 – Festival de Choro e Jazz – Fortaleza/ Jericoacoara – CE;

2012 – Festival de Jazz e Blues – Guaramiranga – CE;

2012 – Residência artística Projeto Música é Pra Vida – Guaramiranga – CE;

2011 - Mostra Dragão do Mar de Arte e Cultura – Canoa Quebrada – CE;

2011- Oficina: Câmera e edição para cinema, Associação Carnaubearas- Flores, Russas - CE;

2009 - XX Festival de Teatro Amador de Acopiara – CE;

2008 – Festival Música na Ibiapaba – Viçosa – CE;

2008 – Mostra OFICARTE 18 anos – Russas – CE;

2005 – OFICARTE 15 anos – Russas – CE;

2002 – Oficina de Confecção de Tambores com Ângelo Márcio;

2002 – XIII – Festival de Teatro de Acopiara- CE;

2002 – Programa ATO COMPACTO – Centro Cultural Banco do Nordeste;

2001 – Festival de Teatro do Vale Jaguaribano – CE;

2001 – Festival de Teatro de Aracati – CE;

2001 – Mostra SESC/Cariri de Teatro – Crato – CE;